
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062000121

121

Nº 114, segunda-feira, 20 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 193/2019.
Nº Processo: 032543/2019.
Dispensa. Nº 3254/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Remanejamento financeiro entre rubricas referente ao IV Encontro Internacional
de Música da UFPA.. Vigência: 26/10/2020 a 31/07/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 60.000,00. Data de Assinatura: 10/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2022).

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

Na publicação do Aviso de Registro de Preços relativo ao Pregão Eletrônico nº
43/2021 (Processo nº 23073.037860/2021-83), efetuada no DOU de 07/06/2022, Seção 3,
Página 88, onde se lê: Belém, 12 de junho de 2022; leia-se: Belém, 30 de maio de
2022.

Belém, 15 de junho de 2022.
RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA

Pró-Reitor de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 25442/2022. Objeto: Aquisição de Insumos e Acessórios
Agropecuários. Total de Itens Licitados: 35. Edital: 20/06/2022 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Dos Universitários S/n, Jaderlândia - Castanhal/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-00017-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Aquisição de Insumos
Agropecuários para atender o Centro de Biotecnologia Animal (Cebran) do Campus de
Castanhal. Pregoeira: Carla Valeriano Esclarecimentos no email: cpgaufpa00@gmail.com .
HAVENDO DIVERGÊNCIAS NAS ESPECIFICAÇÕES, SEMPRE DEVERÁ PREVALECER AS
ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I DO EDITAL - TERMO DE REFERÊNCIA..

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 15/06/2022) 153063-15230-2021NE800077

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Processo: 28074/2022. Partes: J. Demito Administração e Participações Ltda e Universidade
Federal do Pará. Objeto: Estágio obrigatório para aluno regularmente matriculado em
Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008 e demais normas que regem a matéria. Vigência: 30/05/2022 a 30/05/2023.
Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 157, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Salinópolis, para o Tema: Engenharia Costeira e
Oceânica - Geomática, Recursos Hídricos e Saneamento, Classe de Adjunto A, processo nº
23073.023037/2022-71, objeto do Edital nº 279, de 19/11/2021, publicado no Diário Oficial
da União em 22/11/2021.

1º Lugar: Edinelson Saldanha Correa (Cota Cor);
2º Lugar: Diego Lima Medeiros.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

EDITAL Nº 158, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Instituto de Letras e Comunicação, para o Tema: Literaturas de língua francesa
e tradução, Classe de Adjunto A, processo nº 23073.050926/2021-21, objeto do Edital nº
28, de 25/01/2022, publicado no Diário Oficial da União em 26/01/2022.

1º Lugar: Lígia Maria Pereira de Pádua Xavier;
2º Lugar: Mariana Janaina dos Santos Alves (Cota Cor).

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 75/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074050517202222 . Objeto: Pagamento de Publicação de Artigo - Edital
Chamada Interna PROPESQ 2022 em favor do fornecedor ELSEVIER B.V. referente ao artigo
intitulado Efficacy and safety of HD-tDCS and respiratory rehabilitation for critically ill
patients with COVID-19 The HD-RECOVERY randomized clinical trial, da profa Suellen Mary
Marinho dos Santos Andrade Mat. Siape 3054906 INVOICE OAD0000214437 PROCESSO
23074.050517/2022-22 MOEDA ESTRANGEIRA USD 3,550.00 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Conforme base legal e autorização superior. Declaração de Inexigibilidade em 15/06/2022.
VALDIR DE ANDRADE BRAGA. Pró-reitor da Propesq. Ratificação em 15/06/2022. NATUCIA
SANTOS DA SILVA. Pró-reitora Adjunta - pra. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro ELSEVIERB.V..

(SIDEC - 15/06/2022) 153065-15231-2022NE000013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074043280202263. Objeto: O objeto da presente licitação é a
aquisição de EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO E MOBILIÁRIO, necessários para
a estruturação de duas salas de videoconferência, em atendimento à demanda do Centro
de Educação da UFPB. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 20/06/2022 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, -
João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00010-2022. Entrega das

Propostas: a partir de 20/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 15/06/2022) 153065-15231-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074.042949/2022. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de KIT MOTOR DE TRAÇÃO, INVERSOR DE SINAIS E CABOS.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 20/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Ufpb
Campus i - P.r.a. 2º Andar do Prédio da Reitoria, Castelo Branco - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/06/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CICERO DE MEDEIROS GURGEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/06/2022) 153065-15231-2022NE000001

EDITAL Nº 159, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Campus Universitário de Altamira, para o tema: Direitos Humanos, processo nº
23073.010075/2022-64, objeto do Edital nº 103, de 18/04/2022, publicado no Diário Oficial
da União em 19/04/2022.

1º Lugar: Walker França Alves Mesquita;
2º Lugar: Diana Guedes Kobayashi.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

EDITAL Nº 160, DE 15 DE JUNHO DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Campus Universitário de Bragança, para o tema: Psicologia da Educação,
processo nº 23073.020327/2022-63, objeto do Edital nº 111, de 04/05/2022, publicado no
Diário Oficial da União em 05/05/2022.

1º Lugar: Ana Cláudia Ribeiro de Castro (única candidata aprovada).

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

EDITAL CCA Nº 8, DE 15 DE JUNHO DE 2022
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n. 74/2013 do CONSEPE/UFP B,

considerando o Decreto n. 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n. 8.112/1990, a Lei n. 12.772/2012 e o Decreto n. 9.739/2019, torna público o Resultado Final do Concurso

Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Entomologia/Acarologia/Tecnologia de Aplicação de Defensivos, promovido

pelo Departamento de Fitotecnia e Ciências Ambientais, aberto pelo Edital n. 58, de 06/10/2021, publicado no DOU n. 192, de 08/10/2021, seção 03, p. 111 a 118, retificado pelo

Edital n. 02, de 18 de janeiro de 2022, publicado no DOU n. 13, de 19/01/2022, seção 3, p. 92-99, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.045749/2022-

39):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar José Bruno Malaquias 90,3 85,0 94,3 100,0 91,5

. 2º lugar Gleidyane Novais Lopes Mielezrki 88,0 74,7 84,3 75,8 80,8

. 3º lugar Vanessa Barbosa Monteiro 83,7 88,0 92,0 54,4 80,8

. 4º lugar Jefferson Elias da Silva 88,3 72,7 79,0 60,4 76,2

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - - - -

MANOEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-20T00:13:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




